
 
 

             

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ГРАД ЗАЈЕЧАР 

Градска управа града Зајечара 

Одељење за обједињене јавне набавке и 

локални економски развој 

IV/02 бр. сл. 

02.06.2023. године 

З а ј е ч а р 

 

На основу члана 36. Закона о планском систему Републике Србије („Сл. Гласник РС бр. 

30/2018.) као и члана 20. Одлуке о јавним расправама, („Службени лист Града Зајечара“ бр. 

8/2019 ), сачињава се:  

 

ИЗВЕШТАЈ О СПРОВЕДЕНОЈ ЈАВНОЈ РАСПРАВИ 

o Нацрту Плана развоја Градa Зајечара за период 2023. - 2029. године 

I 

Одељење за обједињене јавне набавке и локални економски развој је 12.05.2023 године на 

сајту Града објавило Јавни позив за учешће у јавној расправи о Нацрту Плана развоја града 

Зајечара за период 2023.-2029. године као и Програм јавне расправе. Јавни позив за учешће у 

јавној расправи, објављен је на интернет презентацији Града Зајечара 

http://www.zajecar.info/plan-razvoja-grada-zajecara-za-period-2021-2027-godina као и у 

локалним медијима. 

 

 

Јавна расправа о Нацрту Плана развоја град Зајечара за период 2023. -2029. године 

одржана је у периоду од 12.5.2023. – 26.5.2023. године.  

Током процеса јавне расправе коришћени су следећи алати:  

 Обрасци за прикупљање предлога и сугестија који су били објављени на сајту града 

Зајечара са Јавним позивом за учешће у јавној расправи  

 Oтворени састанак у форми округлог стола 26.5.2023. године у скупштинској сали 

града Зајечара, са почетком у 11.00 сати.   

 

 

II 

http://www.zajecar.info/plan-razvoja-grada-zajecara-za-period-2021-2027-godina


Током процеса јавне расправе, писаним путем, односно мејлом стигла су два обрасца 

са, један од стране Снежане Зарев, представнице ТОЦ-а, са 12 предлога и један од физичког 

лица Ивана Дамњановић са три предлога:  

Предлог/сугестија 1: 

 

Развојни правац 1 – Економски развој (економски развој, пољопривреда, туризам, тржиште 

рада)  

Приоритетни циљ: 1.1 Дефинисан туристички производ града Зајечара у служби локалног 

развоја –препознатљив Град 

 

Мера 1.1.2 Унапређење и изградња смештајних капацитета у туризму 

 

Предлог:   

Други учесници у спровођењу: Регионална развојна агенција „РАРИС“, Министарство 

привреде, Министарство туризма и омладине  

 

Образложење предлога/сугестије 1: 

 

Тачан назив ресорног Министарства за туризам је Министарство туризма и омладине.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 

 

 Предлог/сугестија 2: 

 

Развојни правац 1 – Економски развој (економски развој, пољопривреда, туризам, тржиште 

рада)  

Приоритетни циљ: 1.1 Дефинисан туристички производ града Зајечара у служби локалног 

развоја –препознатљив Град 

 

Мера 1.1.3: Побољшање саобраћајне повезаности у служби туризма 

Предлог:  

Други учесници у спровођењу: Регионална развојна агенција „РАРИС“, Министарство 

привреде, Министарство туризма и омладине, ЈКП Зајечар паркинг, Министарство 

грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре 

 

 

Образложење предлога/сугестије 2: 
 

Тачан назив ресорног Министарства за туризам је Министарство туризма и омладине.  
 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 
 

 

Предлог/сугестија 3: 

 

Развојни правац 1 – Економски развој (економски развој, пољопривреда, туризам, тржиште 

рада)  

Приоритетни циљ: 1.1 Дефинисан туристички производ града Зајечара у служби локалног 

развоја –препознатљив Град 

 

Мера 1.1.4 Изградња објеката у туризму 

Предлог:  



Други учесници у спровођењу: Министарство привреде, Министарство туризма и 

омладине  

 

Образложење предлога/сугестије 3: 

 

Тачан назив ресорног Министарства за туризам је Министарство туризма и омладине.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 
 

 

Предлог/сугестија 4: 

 

Развојни правац 1 – Економски развој (економски развој, пољопривреда, туризам, тржиште 

рада)  

Приоритетни циљ: 1.1 Дефинисан туристички производ града Зајечара у служби локалног 

развоја –препознатљив Град 

 

Мера 1.1.5 Подизање капацитета кадрова у туризму 

Предлог: 

Други учесници у спровођењу: Регионална развојна агенција „РАРИС“, Министарство 

привреде, Министарство туризма и омладине. 

 

Образложење предлога/сугестије 4: 

 

Тачан назив ресорног Министарства за туризам је Министарство туризма и омладине.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 
 

 

Предлог/сугестија 5: 

 

Развојни правац 2 - Друштвени развој (образовање, култура, спорт, омладинска политика, 

социјална заштита, добра управа и људски ресурси)  

Приоритетни циљ 2.1 Побољшани инфраструктурни капацитети у спорту 

 

Мера 2.1.1 Изградња нових спортских објеката за рекреативни и такмичарски спорт 

Предлог: 

Други учесници у спровођењу: Министарство спорта, Спортски савез 

 

Образложење предлога/сугестије 5: 

 

Тачан назив ресорног Министарства је Министарство спорта 

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 
 

 

Предлог/сугестија 6: 

 

Развојни правац 2 - Друштвени развој (образовање, култура, спорт, омладинска политика, 

социјална заштита, добра управа и људски ресурси)  

Приоритетни циљ 2.2. Упостављен функциононалан систем социјалних услуга и унапређено 

здравље и благостање на територији Града 

 



Мера 2. 2.1 Успостављање стабилних и одрживих механизама за утврђивање социјалних 

потреба 

Предлог: 

Други учесници у спровођењу: Центар за социјални рад, организације цивилног 

друштва, Установа за дневни боравак за децу и омладину ометену у развоју 

 

Образложење предлога/сугестије 6: 

 

Центар за социјални рад и Установа за дневни боравак за децу и омладину ометену у развоју 

су установе социјалне заштите које у складу са својим овлашћењима делују на територији 

Града и раде на индетификацији потреба корисника у области социјалне заштите.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 

 

Предлог/сугестија 7: 

 

Развојни правац 2 - Друштвени развој (образовање, култура, спорт, омладинска политика, 

социјална заштита, добра управа и људски ресурси)  

Приоритетни циљ 2.2. Упостављен функциононалан систем социјалних услуга и унапређено 

здравље и благостање на територији Града 

 

Мера 2.2.3 Промоција здравља у заједници и унапређење постојећих превентивних услуга 

Предлог: 

Други учесници у спровођењу: Завод за јавно здравље ”Тимок” Зајечар, организације 

цивилног друштва, Медицинска школа, Здравствени центар 

 

Образложење предлога/сугестије 7: 

 

ЗЗЈЗ Зајечар је носилац активности у области деловања јавног здравља у које спада и 

промоција здравља и унапређење превентивних услуга.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 

 

 

Предлог/сугестија 8: 

 

Развојни правац 2 - Друштвени развој (образовање, култура, спорт, омладинска политика, 

социјална заштита, добра управа и људски ресурси)  

Приоритетни циљ 2.2. Упостављен функциононалан систем социјалних услуга и унапређено 

здравље и благостање на територији Града 

 

Мера 2.2.4 Унапређење заштите менталног здравља у заједници 

Предлог: 

Други учесници у спровођењу: Средње и основне школе, Здравствени центар, Завод за 

јавно здравље, Центар за социјални рад, организације цивилног друштва 

 

Образложење предлога/сугестије 8: 

 

Поред ТОЦ-а који је препознат као учесник у спровођењу ових мера и друге организације 

цивилног друштва у Зајечару се баве унапређењем менталног здравља у заједници  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 



 

Предлог/сугестија 9: 

 

Развојни правац 2 - Друштвени развој (образовање, култура, спорт, омладинска политика, 

социјална заштита, добра управа и људски ресурси)  

Приоритетни циљ 2.3. Модернизовани културни објекти и садржаји 

 

Мера 2.3.3 Прилагођавање постојећих културних садржаја младима и идентификација нових 

Предлог: 

Други учесници у спровођењу: Репубика Србија, установе културе и школе, 

организације цивилног друштва, неформалне групе  

 

Образложење предлога/сугестије 9: 

 

Организације цивилног друштва и неформалне групе се у оквиру свог деловања, пројеката, 

програма и циљева баве културом младих кроз организације фестивала и других 

манифестација за младе. Пример су фестивали као што су Outhide, као и некадашњи ЗАлет 

фестивал алтернативе културе младих.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 

 

 

Предлог/сугестија 10: 

 

Развојни правац 2 - Друштвени развој (образовање, култура, спорт, омладинска политика, 

социјална заштита, добра управа и људски ресурси)  

Приоритетни циљ 2.4. Унапређен положај младих на територији града са сврхом смањења 

миграција 

 

Мера 2.4.1 Увођење афирмативних мера кроз различите програме подршке запошљавању и 

самозапошљавању 

Предлог: 

Одговорност за спровођење (носилац мере): Канцеларија за локални економски развој, 

координаторка за младе у оквиру КЛЕР-а 

 

Образложење предлога/сугестије 10: 

 

У делу носилац мере стоји да ће Канцеларија за младе бити један од носилаца, а на почетку у 

опису циља стоји да Канцеларија за младе као посебна служба и простор не постоји.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 

 

 

Предлог/сугестија 11: 

 

Развојни правац 2 - Друштвени развој (образовање, култура, спорт, омладинска политика, 

социјална заштита, добра управа и људски ресурси)  

Приоритетни циљ 2.4. Унапређен положај младих на територији града са сврхом смањења 

миграција 

 

Мера 2.4.3 Успостављен систем осигурања квалитета програма омладинског рада и 

неформалног образовања младих 



Предлог: 

Одговорност за спровођење (носилац мере): Канцеларија за локални економски развој, 

координаторка за младе у оквиру КЛЕР-а.  

 

Образложење предлога/сугестије 11: 

 

У делу носилац мере стоји да ће Координаторка канцеларија за младе бити носилаца, а на 

почетку у опису циља стоји да Канцеларија за младе као посебна служба и простор не 

постоји, а самим тим не постоји ни функција координатора канцеларије за младе него 

координаторка за младе у оквиру Канцеларије за локални економски развој.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 

 

 

Предлог/сугестија 12: 

 

Предлог и оцена постојећег стања  

 

Омладина  

 

Предлог: 

Што се тиче цивилног сектора који се бави потребама младих, Град Зајечар има 

следећа удружења: ТОЦ, Зајечарска иницијатива, ЗАволонтирај, Одред извиђача 

Ђорђе Симеоновић, Друштво Рома Зајечар , Дечији центар Зајечар.  

 

 

Образложење предлога/сугестије 12: 

 

У опису је стајало ТОЦ, Зајечарска иницијатива, Омладина ЈАЗАС-а Зајечар, Одред 

извиђача Ђорђе Симеоновић, Друштво Рома Зајечар, Дечији центар Зајечар. Омладина 

ЈАЗАС-а Зајечар је променила име у ЗАволонтирај.  

 

Oдговор: Предложене измене се прихватају 

 

 

Предлог/сугестија 1: 

 

За приоритени циљ 1.3. је потребно препознати потенцијале ИКТ области.  

 

Образложење предлога/сугестије 1: 

_ИКТ област представља једнан од највећих сектора и највећи је нето извозник у Србији. За 

мале средине, као што је Зајечар, не постоји довољна и квалитетна понуда за запослењем, те 

је од великог значаја понудити, кроз едукацију и преквалификацију, знања и вештине које 

могу обезбедити добру зараду (просечна нето зарада у ИКТ сектору, у Србији је 255.000,00 

динара). Развој ИКТ може да буде остварена и кроз меру 1.3.2.и 1.3.3.  

 

Oдговор: Предложене измене се не прихватају јер не постоје параметри ни подаци за 

поенцијалне индикаторе у овој области за град Зајечар. Предложене мере 1.3.2 и 1.3.3 не 

искључују ИКТ област 

 

 

 



 Предлог/сугестија 2: 

 

За приоритетни циљ 3.1. Унапређена саобраћајна и остала инфраструктура додала бих, као 

засебну меру или може бити део мере 3.1.1., унапређењу саобраћајну инфраструктуру за 

бициклисте, односно изградњу и репарацију коловозног застора за бициклистички саобраћај 

 

Образложење предлога/сугестије 2: 

_Унапређење бициклистичког саобраћаја се директно односи на остарење подциља 11.2. 

циљева одрживог развоја који се односи  на приступ безбедним, јефтиним , приступачним и 

одрживим транспортним системима. Ово би утицалу и на остваривање визије града где се 

помиње зелени град. Развој бициклистичког саобраћаја може утицати и на развој туризма, 

креирање бициклистичких рута које ће повезивати и Буграску.  

 

Одговор: : Предложене измене се не прихватају из тог разлога што је унапређење 

бициклистичког саобраћаја обрађено је кроз меру 1.1.3 Побољшање саобраћајне повезаности 

ус лужби туризма чак је постављен и индикатор везан за дужину изграђених бициклистичких 

стаза до 2029. Године у километрима 

 

Предлог/сугестија 3: 

За приоритени циљ 4. Унапређен положај младих на територији града са сврхом смањења 

миграција додала бих као засебну меру - унапређена понуда и квалитет програма формалног 

и неформалног образовања након средње школе. 

 

Образложење предлога/сугестије 1: Разлог миграције младих, поред тражења посла, је и 

наставак формалног образовања након средње школе. Обезбеђивањем квалитетног програма, 

а ускладу са трендовима на тржишту рада, створила би се могућност да млади људи остану у 

свом граду. Градска управа би у остваривању ове мере могла да учествује кроз обезбеђивање 

простора за рад неког смера реномираног, државног факултета. Поред овога, град би могао 

да учествује у суфинансирању обука за младе, а у опет у складу са трендовима на тржишту 

рада. 

 

Одговор:  Предложене измене се не прихватају из следећих разлога: На радним групама се 

разматрала иницатива управо о отварању одељења неког реномираног факултета. Дошло се 

до закључка да град Зајечар није надлежан за ову област и да је не може иницирати, где ће 

отворити своје одељење одлучују сами факултети. Из тог разлога су само мере неформалног 

образовања нашле своје место у оквиру следећих мера:  

Мере 1.3.3 Креирање и спровођење континуираног програма подршке развоју 

предузетништва (финансијске и нефинансијске мере), предвиђени су разни финансијски и 

нефинансијски подстицаји с циљем повећања запослености, а тиме и повећања квалитета 

живота становника на територији града. Под нефинансијским подстицајима, подразумевају 

се, између осталог разне едукације, што се може видети из показатеља резултата, а односе се 

на све категорије становника града па тако и на младе.  

Мере 2.4.2 Унапређење услуга и просторних капацитета за спровођење омладинске 

политике, кроз опис је наведено  успостављање управљачких и усмеравајућих механизама за 

младе у граду Зајечару и то најпре формирањем Канцеларије за младе, а затим и 

формирањем Омладинског центра. Формирањем ова два механизма обезбедиће се 

програмски и просторни капацитети за обезбеђивање бољег положаја младих у Зајечару у 

смислу активизма, неформалног учења и јачање њихових капацитета за допринос локалној 

заједници.  

 



Дана 26.5.2023. године у скупштинској сали града Зајечара, са почетком у 11.00 сати 

одржан је отворени састанак у форми округлог стола. Састанку су присуствовали:  

1. Јасмина Стевић Јовић, шефица Канцеларије за заштиту животне средине 

2. Марија Тричковић, градска већница 

3. Марија Поп Мнић, саветница за запошљавање НСЗ филијала у Зајечару 

4. Иван Стојковић, Регионална привредна комора 

5. Снежана Зарев, Тимочки омладински центар 

6.Ивана Цакић, заменица наченика Одељења за друштвене делатности 

7. Наташа Цветковић, референт из области пољопривреде 

8. Весна Станковић, градска већница 

9. Слободан Виденовић, начелник ГУ 

10. Иван Живковић, начелник Одељења за обједињене јавне набавке и ЛЕР 

11. Селена Стојановић, градска већница 

12. Ивана Ћецић, градска већница 

13. Ивана Живић, шефица Канцеларије за ЛЕР 

Током отвореног састанка још једном је представљен и размотрен нацрт Плана 

развоја Града Зајечара, након чега је отворена јавна расправа. У оквиру јавне расправе,  

Није било предлога и сугестија везаних за План развоја, након чега је састанак 

закључен.  

III 

Све прихваћене предлоге потребно је укључити у финални Нацрт Плана развоја Града 

Зајечара за период 2023. - 2029. године. 

 

Координациони тим за израду Плана развоја  

Града Зајечара за период 2023. - 2029. године 

 

Ивана Живић, координаторка 


